2. *Domenico Adelasio ad Alvise Lippomano* (Bergamo, 5 dicembre 1550)

69v 832v Extra a tergo: «Al reverendissimo monsignor il vescovo di Verona patron suo osservandissimo, Verona».

Intus vero: «<Reverendissimo monsignor mio> osservandissimo etc. È stato da me il vostro pre Vincentio³⁸ a nome di Vostra Signoria reverendissima et da parte di quella, per esser io affezionatissimo a quella, vedendo uno suo noncio mi ha parso di veder un angelo del cielo. Et quanto alle cose della fede gli ho detto come vano le cose in questa città, et lui a bocca referirà il tutto a Vostra Signoria reverendissima. Dapoi fu [fatto] processo a Georgio de Medolaco³⁹ et

³⁸ Don Vincenzo Gambarana.

³⁹ Giorgio Vavassori da Medolago (detto il Medolago), appartenente a una famiglia bergamasca legata ai più illustri casati cittadini, fu costretto dalle sue precarie condizioni di salute a rinunciare all'esercizio della sua professione di notaio e ad alienare via via le sue proprietà per sostentare la famiglia. Già oggetto di sospetti nel 1535 (nella visita pastorale di Medolago di quell'anno il parroco, interrogato «circa haeticos, dixit nescire de aliquo qui sit haeticus, sed esse rumorem quod nonnulli adhaereant opinonibus domini Georgii de Medolaco quae sint haeticae vel suspectae»: Bergamo, ACV, VP, vol. II, ff. 78v e sgg.), venne processato l'anno dopo da Michele Ghislieri, allora lettore nel convento domenicano di Santo Stefano (cfr. Gabuzio, *De vita et rebus gestis Pii V* cit., pp. 11-12). Nonostante l'intervento di due autorevoli giuristi cittadini per convincerlo a ritrattare le eresie di cui si era reso colpevole, nell'interrogatorio del 22 ottobre 1536 ribadì l'intenzione di restare fedele alle sue opinioni sulla confessione sacramentale e l'autorità papale, nella convinzione che «christianos tantummodo teneri ad servandum ea quae eis sunt praecepta expresse in evangelio [...] et non aliquibus praeceptis vel determinationibus papae vel conciliorum, quia papa et concilia non possunt aliquid determinare vel praecipere quod non sit expressum in evangelio, quia non habent aliam potestatem nisi quam dedit sibi Christus, et Christus non dedit sibi aliam potestatem nisi praedicandi evangelium», dicendosi pronto a credere e confessare «quod credit Ecclesia catholica, non autem [...] quod credit Ecclesia Romana, nec quod Ecclesia Romana sit omnium fidelium mater et magistra». Ma poco dopo, ai primi di dicembre, riuscì a fuggire grazie all'aiuto di alcuni parenti, don Gian Pietro Vavassori da Medolago, priore di Santa Maria Maggiore, e Bartolomeo Albani, poi condannati per questo a pagare una cospicua multa (condanna poi ribadita e aggravata dalla privazione di tutti i benefici ecclesiastici decretata

complici, come Vostra Signoria reverendissima ne ha plena notitia, la città è stata quieta per alquanti anni, ma da cinque o sei anni in qua ha comincio molto a crescere questa peste in questa città, et la causa non so. Pur una causa gl'è certa, cioè quella parte della illustrissima

contro il primo nel luglio del '39 dal vescovo di Verona Gian Matteo Giberti, giudice delegato dalla Santa Sede in seguito all'appello presentato a Roma). I notevoli appoggi su cui il Medolago poté allora contare trovano conferma anche nella lettera inviata da Verona il 17 ottobre 1536 al conte bolognese Rodolfo Campeggi (allora a Bergamo) da Camillo Orsini, rimproverandolo per il suo intervento a favore di quell'eretico: «Havendo io havuto aviso de sue opinione false et, quando non ne havesse niuna altra, certo è che chi dissente dalla santa Ecclesia che è la sposa di Christo non pote per niente esser in gratia de Christo né merita essere chiamato christiano, et qualunque li desse favore serria in grandissimo errore; imperò, come suo bon fratello [...], la conforto et prego a desistere et lassare de tal cosa el carico a chi l'ha» (*Riforma pretridentina della diocesi di Verona. Visite pastorali del vescovo G.M. Giberti 1525-1542*, a cura di Antonio Fasani, voll. 3, Vicenza, Istituto per le ricerche di storia sociale e di storia religiosa, 1989, pp. XLIV-XLV). Merita segnalare il resoconto della condanna e della fuga del Medolago offerto dal *Memoriale* di Marco Beretta (inedita cronaca cinquecentesca di cui una copia settecentesca è a Bergamo, BC, ms MMB 323-324, ff. 144v-145v): «Die sabbati 23 decembris [1536] in episcopio Bergomi reverendissimus dominus Petrus Lipomanus episcopus Bergomensis et frater [...: la lacuna è nel testo] de Adelasiis inquisitor ordinis praedicatorum Sancti Dominici Bergomi solemniter in praesentia plurimorum testium sententialiter ac definitive dixerunt et declaraverunt Georgium filium quondam Baptistini de Mediolaco civem et causidicum Bergomensem fuisse et esse haereticum pertinacem et quod ore proprio et in propria scriptura ipsius Georgii confessum super et pro pluribus haeresibus praecipue lutheranis in ipsa sententia expressis, et nunquam voluisse poenitere nec redire ad fidem hortodoxam et ecclesiastica praecepta et papales constitutiones et conciliorum decreta, et quia ipse Georgius de carcere manu armata noctis tempore et custodibus vulneratis eductus fuit de carcere et monasterio Sancti Dominici, tanquam pertinax et perseverans in suis haeresibus absens tanquam praesens condemnatus fuit ut supra et curiae saeculari traditus ubicunque reperiat puniendus secundum leges, et bona ius fisco Sancti Marci assignata prout in sententia scripta manu Martini Benalii notarii officii Inquisitionis latissime continentur. Nota quod reverendus dominus episcopus et potestas Bergomi cum suis assessoribus et plurimis praelatis et religiosis [...: la lacuna è nel testo] et doctoribus utriusque iuris ac nobilibus civibus multotiens adiverunt dictum Georgium in carcere promittentes ei omnem favorem et liberationem, hortantes ut resipisceret et ab haeresibus deficeret, et quod boni omnes et sapientes christiani et doctores sancti credebant atque profitebantur etiam ipse crederet et profiteretur [*sic*], sed nullis rationibus nec persuasionibus adduci potuit ut errores et haereses relinqueret et abiuraret». Il 1° gennaio del '37, dopo il rituale squillo delle trombe, furono solennemente lette le lettere ducali «desuper bannis et condemnationibus capitalibus de illis omnibus qui astiterunt et intervenerunt fugae dicti Georgii de carcere». Nell'aprile del '37, dopo aver ottenuto un breve papale che designava come giudice della sua causa il nunzio a Venezia Girolamo Verallo e il benedettino Gregorio Cortese (Gregorii Cortesii, *Omnia quae huc usque colligi potuerunt, sive ab eo scripta sive ad illum spectantia*, voll. 2, Patavii, Iosephus Cominus, vol. I, p. 31), Giorgio Vavassori da Medolago si presentò nella città lagunare, sostenendo di essere stato processato a Bergamo solo a causa di ostilità personali. L'auditore del nunzio citò a Venezia l'inquisitore Domenico Adelasio, che nel settembre designò i suoi procuratori, ma di lì a poco l'eterodosso bergamasco venne a morte nelle carceri veneziane. La «maravigliosa constantia di Giorgio Medolago da Bergamo» verrà ricordata da Giulio da Milano, *Esortazione al martirio*, II ed., s.l., 1552, p. 21. Su di lui cfr. Uccelli, *Dell'eresia in Bergamo* cit., pp. 558-65; Pacchiani, *Manifestazioni protestantiche a Bergamo* cit., pp. 330-31; Rivoire, *Eresia e Riforma a Brescia* cit., pp. 15-15; e soprattutto Bravi, *Note e documenti* cit., pp. 200-208, 212-13, 219-20.

70r 833r Signoria quale è molto impeditiva de l'Officio, et per quella le heresie vano crescendo. Ho scritto di questo più volte a quelli illustrissimi signori reverendissimi inquisitori generali: / scriveno che provederano, pur anchora non gli vedo provision. Prego Vostra Signoria reverendissima voglia anchora lei pro zelo fidei scriver alli prefati signori inquisitori generali li vogliano proveder, acciò si possa estirpar questa peste. Io ho molti indiciati, et sono più de cinquanta, et per questa parte non so che fare, et sum in animo avanti si faccia altro di andar prima a Roma. Et se andarò, forse possendo venirò a conferir prima il tutto a Vostra Signoria reverenda per il bon zelo della fede qual ha quella, et anchora per lo affetto qual li porto, delli altri suspecti et cause li sono, qual cum il resto dirà a bocca el detto pre Vincentio. Et a Vostra Signoria reverendissima me raccomando. Di Bergamo alli 5 de decembre 1550. De Vostra Signoria reverendissima servitore affettionatissimo, fra Domenico di Bergamo inquisitore».

3. *Agostino Barili ad Alvisè Lippomano* (Bergamo, 7 dicembre 1550)

Tenor vero capituli litterarum venerabilis presbiteri Augustini de Bergamo antedicti diei 7 decembris praesentis scriptarum praefato reverendissimo domino episcopo Veronensi est ut infra, videlicet:

«Restami anchora a ricomandar alle orationi di quella monsignor episcopo qua di Bergamo, qual tamquam civitas super montem posita quae abscondi non potest⁴⁰ si manifesta in mal esemplo al grege suo et, quod peius est, alla sua setta tira molti. Io non starò a dirli particolarità alcuna in scritto, ma le ho ditte in parte al padre pre Vincentio⁴¹, qual riferirà a bocha a Vostra Signoria, acciò se la li ha gratia alcuna non manchi di farli la evangelica correttione, perché assai ne duole a tutti noi che sia in tali errori, atteso che per altra via l'habbi di bellissime parti. Et da alcuni di noi amorevolmente et cum quella reverentia che richiede è sta' avisato di quanto si diceva per la città di esso: si escusava et si giustificava et mostrava haverlo a charo. Nondimeno l'effetto è stato contrario. Però Vostra Signoria saperà come per charità haverà da fare. Vale in Domino et ora pro me. Datum in Bergamo alli 7 decembre 1550. De Vostra Signoria reverendissima minimo servo, prete Augustino da Bergamo delli clerici regulari».

⁴⁰ *Matth.* V, 14; ma cfr. l'analogia citazione biblica in relazione al Soranzo, ma usata in senso diametralmente opposto dai rettori di Bergamo nella lettera del 14 marzo 1548 citata *supra*, p. 122 nota 21.

⁴¹ Don Vincenzo Gambarana.

III. AUTENTICA DELLA COPIA

Ego⁴² Bonamicus filius quondam Hieronimi de Corsaris de Sancto Sylvano Veronae, publicus imperiali apostolicaque auctoritate notarius et in cancellaria episcopatus Veronae coadiutor, praemissas testium depositiones et registrum litterarum ab autentico suo fideliter exemplavi, in quorum fidem me subscripsi signumque mei soliti tabellionatus apposui. /

70v-71v [bianchi]
833v-834v

⁴² A margine figura il segno tabellionale.

38. DEPOSIZIONE DI FRA MICHELE GHISLIERI¹

(Roma, 25 febbraio 1551)

75r 838r / Die 25 mensis februarii 1551^a examinatus fuit etc., reverendus pater frater Michael Alexandrinus^b ordinis praedicatorum sancti Dominici, inquisitor Comensis, aetatis suae annorum 47, qui suo iuramento tacto pectore etc.

Interrogatus an cognoscat dominum Victorium ad praesens episcopum Bergomensem et a quanto tempore citra et de causa cognitionis, respondit: «Io non lo cognosco se non da doi anni in qua che fu facto capitolo in Bergamo: allhora lo cominciai a cognoscere de visu, tamen non che io habbia seco alcuna familiarità. Et questo fu la causa de la cognitione sua».

Interrogatus an unquam aliquando² loquutus fuerit ipse testis cum dicto reverendo episcopo de rebus spectantibus ad fidem et quid, respondit: «Signor no».

Interrogatus an audiverit aut ex fama aut alias quomodolibet ipsum episcopum in dogmatibus discordare ab Ecclesia catholica Romana vel aliquid contra profiteri vel asserere, respondit: «Son circa cinque anni che se fece il nostro capitolo in Bologna et fu commesso al reverendo quondam padre fra Vincentio de Oximiano³, dicto il Ministro, et a me dal reverendo provinciale et diffinitore che dovessimo esaminare un padre fra Cornelio di Alsano bergamasco, quale era suspecto di heresia lutherana⁴; et ne forno dati li articoli et indicii

^a Pro Fisco contra reverendum dominum episcopum Bergomensem.

^b 39.

¹ Creato cardinale nel marzo del 1557, il Ghislieri verrà poi eletto papa nel 1566 con il nome di Pio V.

² *Cod.*: aliquid.

³ Vincenzo da Occimiano (presso Alessandria), esaminatore *ad magisterium* nel capitolo generale del 1539 (*Monumenta ordinis fratrum praedicatorum historica. Acta capitulorum generalium*, vol. IV, Romae-Stuttgartiae-Vindobonae, Institutum historicum fratrum praedicatorum, 1901, p. 227).

⁴ Parte degli atti di questo processo, e in particolare alcuni estratti dei costituti bolognesi di fra Cornelio del 20-22 maggio 1546, sono allegati all'incartamento inquisitoriale del Soranzo: cfr. *infra*, pp. 186 e segg.

sopra de quali havevamo da fare lo examine. Et confessandone dicto fra Cornelio nel suo examine de haver tenuto libri lutherani, lo interrogassemo da cui haveva habuti dicti libri; et lui ne rispose che li haveva hauti da una gran persona, da un gentilehomo, et che ne parlaria con il reverendo provinciale⁵ et che, se Sua Reverentia lo consultava che dovesse dirlo, lo⁶ dirrebbe. Et così, havendo licentia <da Sua Reverentia, ne disse haverli hauti dal dicto reverendo episcopo de Bergamo>^c.

75v 838v Et de più, sendo io priore del convento de San Iacobo de / Sonzino, venne da me (per esser la nostra chiesa la parrocchia) uno qual portava certe bulle de indulgentie de Sua Santità pro redemptione captivorum, et nel ragionare meco disse che gli era alcuni vescovi che credevano poco nelle indulgentie. Et dicendoli io: <“Chi son questi vescovi?”>, rispose: “L’è monsignore de Bergamo”^d; et replicandoli io: “Come el sai?”, rispose: “Io il so perché son stato da Sua reverendissima Signoria pregandola volesse farmi fede delle mie bolle per la sua diocesi, [et] Sua Signoria me ha dicto: ‘Non te voglio far bene per indulgentia ma perché tu sei mio fratello cristiano’. Et così mise mano alla borsa et mi dette un scudo et disse: ‘Questa è la indulgentia che io te voglio dare, né cognosco altre indulgentie che ’l sangue de Christo, perché noi siamo tutti fratelli et Cristo solo è quel che dà indulgentie’”. Altro io non so, excepto della fama che se dice dicto vescovo esser lutherano, secundo ho inteso da più padri della mia relligione ai capitoli facti etiam in Bergamo, ma in particular non me ricordo da chi. Et ho inteso che dicto vescovo è stata la ruina de dui nostri frati lectori, cioè del dicto fra Cornelio, quale abiurò a Bologna al dicto capitolo, et di fra Dammiano da Brescia⁷, quale già qualche anno è che fu privato della lectione per haverli dicto vescovo dati libri proibiti et havere conversato o praticato con lui. De altro non me ricordo».

Et così esso testimonio meglio repensando disse: «Me ricordo havere inteso in Como, in casa de messer Bernardo de Odescalchis⁸ et

^c Cornelio [de] Alzano: libros.

^d Indulgentias negat.

⁵ Don Pietro Martire da Lugano, come risulta dal processo dello stesso fra Cornelio (*infra*, p. 187).

⁶ *Cod.*: che lo.

⁷ Cfr. *infra*, pp. 146 e segg., la sua deposizione del 18 marzo 1551, e ivi, nota 1, la documentazione relativa al suo processo bolognese del 1546, coevo a quello di fra Cornelio da Alzano.

⁸ Pochi mesi prima, nel 1550, il Ghislieri, inquisitore di Como, aveva fatto sequestrare alcuni colli di volumi eterodossi suscitando le proteste dei librai, cui non era man-

nel nostro convento et nel convento de' scappuccini de Como da un frate scappuccino quale era guardiano a Como questo anno passato che havea ragionato col vescovo de uno articolo, quale non me ricordo, ma credo fosse de iustificatione, et dicto fra scappuccino disse che dicto vescovo teneva la parte lutherana. Altro non me ricordo».

Et haec dixit scire per ea quae dixit; de loco et tempore dixit ut supra; de contestibus dixit de se tantum, sed quando testis habuit colloquium cum dicto portante indulgentias aderant duo vel tres fratres de quibus non recordatur.

Silentium. /

cato in tale circostanza l'appoggio della curia episcopale, al punto da rendere necessario un ricorso a Roma, dove gli accusati vennero convocati. La vicenda aveva destato aspre proteste e tensioni nella comunità cittadina, che avrebbero indotto il frate alessandrino a rifugiarsi presso il suo amico Bernardo Odescalchi per sottrarsi al pericolo di un tumulto popolare contro di lui (cfr. Pastor, *Storia dei papi* cit., vol. VIII, p. 34; Massimo Carlo Giannini, «Per beneficio della città e religione». *Governo politico e Inquisizione nello Stato di Milano a metà Cinquecento*, in *L'Italia di Carlo V. Guerra, religione e politica nel primo Cinquecento*, a cura di Francesca Cantù e Maria Antonietta Visceglia, Roma, Viella, 2003, pp. 303-36, in particolare pp. 310-14).

39. DEPOSIZIONE DI DON LEONARDO DA VENEZIA¹

(Roma, 27 febbraio 1551)

76r 839r / Die 27 februarii 1551^a, examinatus fuit ex officio etc. reverendus dominus Leonardus Venetus^b, canonicus regularis lateranensis in ecclesia Sanctae Mariae de Pace de Urbe, presbiter, aetatis suae annorum 60 et ultra, qui tacto pectore etc.

Interrogatus a quanto tempore citra cognoverit reverendum et modernum episcopum Bergomensem, respondit: «Io lo ho cognosciuto son circa cinque anni, quando io ero priore in Bergamo², benché prima lo conosceva anche quando era secolare».

Interrogatus de causa cognitionis, respondit: «Essendo io priore in Bergamo era necessario andare alcuna volta da lui per occurrentie del monastero».

Interrogatus an inter ipsum testem et dictum episcopum fuerint aliqua colloquia de dogmatibus fidei et quae, respondit: «Legendo io in Bergamo li Psalmi et exponendo fundamenta vitae, cum³ dixissem debere nos continue tendere ad perfectionem christianam ut certi efficiamur praesentia gratiae, de cuius praesentia incerti sumus, reprehensus fui ab eo quoniam talis modus dicendi evacuat nos a spe filiationis Dei, quia filii Dei certi sunt de praesentia gratiae^c, reddendo spiritu Dei testimonium conscientiae nostrae quod sunt filii Dei, intelligendo de christianis. Et ideo dicebat me errare hoc modo loquendi et se scandalizava di me quod non essem certus de praesentia gratiae».

^a Pro Fisco contra eudem.

^b 40.

^c Certitudo gratiae; et reprehendit legentem opponentem.

¹ Su di lui, autorevole membro dell'ordine, più volte priore nei conventi di Venezia, Brescia, Padova, Conegliano, Treviso, Mantova e Bergamo tra gli anni trenta e gli anni cinquanta, cfr. *Processo Morone*, vol. IV, p. 333, nota 170.

² Don Leonardo era stato designato priore di Santo Spirito a Bergamo nel 1546 (cfr. *ivi*); il 13 aprile dell'anno dopo presentò personalmente al Soranzo un breve papale del 23 marzo in favore delle antiche prerogative di precedenza dei canonici regolari (Bergamo, ACV, *Civilium*, 1547).

³ *Cod.*: et.

Interrogatus an attulerit hanc rationem probando propositionem suam nos esse certos quod sumus in gratia dicendo: «Nos sola fide iustificamur et gratiam consequimur, sed sumus hoc certi habere fidem, ergo certi habere gratiam», respondit: «Lui diceva questa ragione anchora». Et addidit ipse testis quod in alia lectione, cum declarasset modum conversionis ad Deum et iustificationis, scilicet quod primo Deus movet nos intimo suo auxilio et impulsu ad bonum, secundo consentimus (si vere consentimus) acceptando divinos impulsus, tertio dat gratiam et deinde gratiam pro gratia maiorem quibusdam gradibus, et non / statim operando salutem nostram, et sic proficiens tandem et coronans, «et [cum] quaestiunculam proposuissem an catholice possit dici nos sola fide iustificari et resolvissem quod, cum a catholicis non sint proponendae⁴ locutiones nec communicandum sit (iuxta sanctum Hieronimum⁵) etiam in nominibus cum haereticis et nomine fidei intelligatur a catholicis assensus mentis ad ea quae sunt credenda, qui stat etiam in habente peccatum mortale, patet sola fide neminem posse iustificari, licet sit prior motus sola in iustificatione; si autem fidei nomine concipias aggregatum ex fide et charitate et ita sit fides quae per dilectionem operatur⁶, tunc sic iustificat et nulla est lis de verbis: sed cur non magis attribuis charitati iustificationem per quam translati sumus de morte ad vitam? Cur non ais ignem charitatis nos urere, non fidem quae est carbo? Iis et pluribus aliis quae tunc exposui et scripsi, ut etiam apud me habetur, adeo dictus dominus <episcopus se offensum ostendit qui sola fide dicebat nos iustificari>, licet postea charitas et alia sequantur^d (quia fide dicebat nos uniri Deo, et talis unio est nostra iustificatio^e) ut ab eo fuerit mihi interdicta lectio, etiam cum scandalo auditorum, incusans me quod haec dixerim ut eius dictis contradicerem».